ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DA
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dezessete dias do mês de janeiro
do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Diêgo
Madureira de Oliveira,com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Denilson
Bandeira Coelho (IPOL), prof. Eduardo Wolf Pereira (ICH), prof.ª Elen Presotto
(suplente – FAV), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS), prof. Felipe Augusto Arakaki
(FCI), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof. Giovany de Jesus Malcher
Figueiredo (DTG), Henrique Soares de Melo (SAA), prof.ª Juliana Petrocchi Rodrigues
(FGA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Leandro de Souza Cruz (FAU), prof. Luis
Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Roberto de Lira Gondim (FT), prof.
Pedro de Andrade Calil Jabur (suplente - FCE), Rachel Lourenço Correa (IL), prof.
Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires de Campos (suplente - IREL), prof.ª
Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), Prof.ª Silmara Carina Dornelas
Munhoz (suplente - FE), Prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Soraya Resende
Fleischer (ICS), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências
Justificadas: prof.ª Alessandra Ramos Venosa (FM), prof. Ricardo Gauche (IQ). 1)
INFORMES GERAIS: O prof. Diêgo iniciou a reunião desejando boas-vindas aos
suplentes Elen Presotto (FAV) e  Pedro de Andrade Calil Jabur (FCE), já que essa foi a
primeira participação deles na CEG. Destacou-se que houve alteração na ordem das
reuniões, já que esta reunião estava reservada para analisar os PPCs e passou a
tratar dos processos ordinários. A modificação ocorreu porque os PPCs ainda estão
sendo analisados pelas unidades e pela DTG. Além disso, é uma oportunidade para
agilizar o andamento da extensa pauta de processos desta Câmara. Na sequência, o
Henrique pediu aos membros para informar para as coordenações/unidades, no que
diz respeito à unidades que ofertam disciplinas de serviço para outros cursos
(especificamente, os cursos de licenciatura), que aquelas unidades que ofertam
disciplinas de serviço e componentes curriculares obrigatórios para as estruturas há
uma reserva mínima de vagas de acordo com o número de alunos que ingressam.
Todo semestre tem cursos que às vezes ingressam quarenta estudantes e está
sendo ofertada duas ou três vagas para uma disciplina que é obrigatória para o
curso. O segundo informe passado pelo Henrique é que as coordenações devem
enviar para a SAA a relação dos alunos que estiverem realizando alguma atividade
académica ou estágio obrigatório no período de férias. Será enviada uma circular com
as orientações acerca de quais são informações que precisam constar nessa
planilha. Essa planilha será encaminhada para Secretaria de mobilidade do Distrito
Federal - SEMOB. Todos os alunos que estiveram com o nome nessa relação terão o
benefício da gratuidade do passe livre assegurado. 2) SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 2.1 - IGOR FRANÇA
GAMA. Curso de Engenharia da Computação. Solicita admissão por
Transferência Obrigatória. É empregado público federal do Banco do Brasil S.A., e foi
nomeado para assumir o cargo de escriturário na macrorregião do Distrito Federal.
Instituição Pública: UNIVASF.  RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.001590/2023-18. Indeferido; 2.2 - ALEX SANDRO BRANDÃO DE
ALMEIDA. Curso de Estatística. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É
empregado público federal da Caixa Econômica Federal, transferido por interesse do
órgão da cidade de Salvador/BA para a cidade de Brasília/DF.  Instituição Pública:
U FB A . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.001132/2023-71.
Indeferido; 2.3 - BRUNO ANDRADE COSTA FILHO. Curso de Letras. Solicita
admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público, a senhora

Ata de Reunião 1463ª (9368524)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

Luciana Campos Malafaia Costa, removida para assunção de cargo em comissão ou
função de confiança da cidade de Juiz de Fora/MG para Brasília/DF.  Instituição
Pública: UFJF. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.002594/2023-
13. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a solicitação de
transferência obrigatória analisada pela Secretaria de Administração Acadêmica. 3)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 3.1- MATHEUS
COSTA DE OLIVEIRA, 170019039. Curso de Engenharia Elétrica. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para 2022/1. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.000123/2023-62. Deferido; 3.2 - TAÍS SOUSA
PORTELA, 20/2056225 Curso de Química. Solicita Trancamento Parcial de
Disciplinas Justificado (TPDJ) das componentes IQD0065, no semestre 2/2022.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.000791/2023-90. Indeferido; 3.3 -
EDUARDA COUTINHO DA SILVA MONTE, 202023609. Curso de Engenharia
Eletrônica. Solicita Trancamento Parcial de Disciplinas Justificado (TPDJ) dos
componentes FGA0074 e FGA0072, no semestre 2/2022. RELATOR(A): KERLEI
ENIELE SONAGLIO. 23106.000794/2023-23. Deferido; 3.4 - TIFANY DE PAULA
SEVERO, 17/0115038. Curso de Engenharia Eletrônica. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) retroativo para 2022/1. RELATOR(A): KERLEI
ENIELE SONAGLIO. 23106.151458/2022-67. Indeferido; 3.5 - NILAINE COSTA DOS
SANTOS, 190114975. Curso de Engenharia Civil. Solicita Trancamento Parcial de
Disciplinas Justificado (TPDJ) do componente ENC0254 - Materiais de Construção Civil
– Teoria, para 2022/1. RELATO R(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.000752/2023-92. Deferido; 3.6 - ISABELLE DA COSTA FIGUEIREDO,
21/1039500. Curso de Engenharia de Software. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula justificado para o 2022.2. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.001400/2023-54. Indeferido; 3.7 - MYLENE RODRIGUES DOS SANTOS,
20/2017002. Curso de Engenharia Aeroespacial. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula justificado para o 2022.2. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.000412/2023-61. Deferido; 3.8 - GIULLIANA BARBOSA SOARES,
19/0028874. Curso de Ciências Contábeis. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula justificado para o 2022.1 e 2022.2. RELATOR(A): KERLEI ENIELE
SONAGLIO. 23106.001183/2023-01. IDeferido; 3.9 - NINA VIANA CARVALHO
LACERDA, 200025732. Curso de Engenharia Florestal. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado de Nina Viana Carvalho Lacerda. RELATOR(A): KERLEI
ENIELE SONAGLIO. 23106.001650/2023-94. Indeferido; 3.10 - ROBERTO SANTOS
LEITE, 221008418. Curso de Engenharia/FGA. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, no 2/2022. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.002155/2023-01. Indeferido; DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade,
as solicitações de trancamentos analisada pela Diretoria Técnica de Graduação. 3.11
- CLARA DELGADO TORRES, 211039199. Curso de Farmácia.  Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, no 2/2022. RELATOR(A): KERLEI
ENIELE SONAGLIO. 23106.001335/2023-67. Processo retirado de pauta. 4)
SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE MENÇÃO: ENNIO MARTINS DE OLIVEIRA,
211018930. Curso de Música. Solicita revisão de menção, fora de prazo referente
à disciplina "LINGUAGEM E ESTRUTURACAO MUSICAL 1 – MUS0097. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.141405/2022-38. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por unanimidade, a solicitação de revisão de menção analisada pela
Diretoria Técnica de Graduação. 5 ) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE
DIPLOMA: 4. 1 – MANUEL HUMBERTO LOPEZ. Curso de Química. Solicita
revalidação de diploma obtido na Universidad Del Cauca. Plataforma Carolina Bori
00002.1.39760/03-2022. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
Processo incluído extrapauta. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, o
parecer do relator e deferir a solicitação de revalidação de diploma. 6) PROCESSOS

Ata de Reunião 1463ª (9368524)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

DIVERSOS: 6.1 - DEG. Minuta da Resolução de oferta de componentes curriculares
na modalidade a distância em cursos de graduação presencial na Universidade de
Brasília. 23106.140389/2022-66. Foram prestadas informações sobre o andamento
da minuta Resolução EaD; 6.2 - INDAIA SCHOCK. 200008129. Curso de
Educação Física. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA FONSECA
ESCALDA. 23106.093208/2022-03; DELIBERAÇÃO: Aprovar, com dezenoves votos
favoráveis e três abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de
recurso a resultado de aproveitamento de estudos; 6.3 - ATILA VINICIUS DE
CARVALHO PESSOA. 190098881. Curso de Ciências Ambientais. Solicita
recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do
prazo. RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA FONSECA ESCALDA. 23106.087797/2022-82.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR
solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos; 6.4 - NAYRA
KELLE DOS SANTOS CALDAS. 202039126. Curso de Design. Solicita recurso
contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo.
RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA FONSECA ESCALDA. 23106.101000/2022-67.
Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR solicitação de recurso a
resultado de aproveitamento de estudos; 6.5 - DALILA DA SILVA E SOUZA DE
ARAÚJO. 201001008. Curso de Letras - Português. Solicita recurso contra o
indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A):
PATRÍCIA MARIA FONSECA ESCALDA. 23106.085511/2022-24. DELIBERAÇÃO: Não
aprovar, com dezessete votos favoráveis e cinco abstenções, o parecer da relatora e
DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos; 6.6 -
LUIZ HENRIQUE DA SILVA PORTELA. 200040782. Curso de Letras
Português-licenciatura. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA FONSECA
ESCALDA. 23106.083084/2022-40. DELIBERAÇÃO: Retirar o processo da pauta
para solicitar ao estudante que envie os documentos originais que comprovem o
curso e não o histórico. 6.7 - KEILY BARRETO DE SOUSA. 202038227. Curso
de Ciências Sociais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): ALESSANDRA RAMOS
VENOSA. 23106.078711/2022-21. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com dezoito votos
contrários e quatro abstenções, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de
recurso a resultado de aproveitamento de estudos. 6.8 - MARCELO RICARDO
SOZA ALVAREZ, 180142429. Curso de Relações Internacionais. Solicita
recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do
praz o . RELATOR(A): ALESSANDRA RAMOS VENOSA. 23106.079468/2022-68.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com dezoito votos favoráveis e duas abstenções, o
parecer da relatora e DEFERIR PARCIALMENTE a solicitação de recurso a resultado de
aproveitamento de estudos e, restituir o processo ao Instituto de Relações de
Internacionais para seguir com as avaliações necessárias para o encaminhamento do
processo. 6.9 - ELISA DE OLIVEIRA RODRIGUES DE SOUZA. 211040592.
Curso de Línguas Estrangeiras Aplicadas. Solicita recurso contra o
indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A):
ALESSANDRA RAMOS VENOSA. 23106.080121/2022-68. DELIBERAÇÃO: Não
aprovar, com vinte votos contrários, um voto favorável e uma abstenção, o parecer
da relatora e DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de
estudos. 6.10 - GISELE MARIA SANTOS BELFORT. 211044564. Curso de
Saúde Coletiva. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): ALESSANDRA RAMOS
VENOSA. 23106.102910/2022-67. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com dezenove
votos contrários, um voto favorável e duas abstenções, o parecer da relatora e

Ata de Reunião 1463ª (9368524)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos. 6.11 -
BRUNO WILLIAM MORENO DA SILVA, 221015430. Curso de Medicina.
Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora
do prazo. RELATO R(A): ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS.
23106.112422/2022-68. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da
relatora e INDEFERIR solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de
estudos; 6.12 - JULIANE APARECIDA RIBEIRO DINIZ, 200008960. Curso de
Pedagogia EAD. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de
aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES
DOS SANTOS. 23106.119426/2022-77. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o
parecer da relatora e INDEFERIR solicitação de recurso a resultado de
aproveitamento de estudos; 6.13 - MARCO GOMES DE ALENCAR, 202034120.
Curso de Ciências Ambientais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido
de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES
DOS SANTOS. 23106.130545/2022-8 e 23106.140077/2022-52. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, com dezenove votos contrários, quinze votos favoráveis, um voto
desfavorável e quatro abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR solicitação de
recurso a resultado de aproveitamento de estudos. Antes de encerrar, o prof. Diêgo
agradeceu a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria,Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1465ª REUNIÃO DA CEG DE 07/02/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de
Ensino de Graduação, em 23/02/2023, às 11:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 23/02/2023, às 16:02, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9368524 e o código CRC ECF7B345.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 9368524

Ata de Reunião 1463ª (9368524)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

	Ata de Reunião 1463ª (9368524)